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Ministerul Finanţelor 
Agentia Nationala de Administrare Fiscala                                          
 Directia Generala Regionala a Finanţelor Publice Brasov

    Serviciul Asistenţă pentru Contribuabili 

   
                               MODIFICĂRI ADUSE CODULUI FISCAL DE LEGEA NR. 282/2023
                                                  CAPITOLUL VI - Venituri din pensii
                                       - în vigoare începând cu data de 1 ianuarie 2024 -

Forma Codului fiscal în vigoare ÎNAINTE de modificările aduse de
Legea nr. 282/2023 

Forma Codului fiscal în vigoare DUPĂ modificările
                        aduse de Legea nr. 282/2023, art. XVIII şi art. XIX 

ART. 101  Reţinerea impozitului din venitul din pensii

(1) Orice plătitor de venituri din pensii are obligaţia de a calcula lunar
impozitul aferent acestui venit, de a-l reţine şi de a-l plăti la bugetul de
stat, potrivit prevederilor prezentului articol.

(2)  Impozitul  se  calculează prin aplicarea cotei  de impunere de 10%
asupra venitului impozabil lunar din pensii.

 Articolul 101 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, publicată în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 688 din 10 septembrie 2015,
cu  modificările  și  completările  ulterioare,  se  modifică  și  va  avea
următorul cuprins:

Art.  101.  (1)  Orice  plătitor  de  venituri  din  pensii  are  obligația  de  a
calcula lunar impozitul, potrivit prevederilor prezentului articol, la data
efectuării plății pensiei, de a-l reține și de a-l plăti la bugetul de stat
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se face
plata pensiei. Impozitul reținut este impozit final. (prevederi vechi de la
alin. 3 şi 4)
(2) Impozitul lunar se determină de fiecare plătitor de venit din pensii,
astfel:
a) pentru  venitul  lunar  din  pensii determinat  ca  urmare  a  aplicării
principiului contributivității, indiferent de nivelul acestuia, din care se
deduce plafonul de venit neimpozabil lunar de 2.000 de lei, se aplică o
cotă de impunere de 10%; 
b) pentru venitul lunar din pensii care are atât componentă contributivă,
cât și componentă necontributivă, din care se deduce plafonul de venit
neimpozabil lunar de 2.000 de lei, pentru partea contributivă se aplică
dispozițiile  lit.  a),  respectiv  o  cotă  de  impunere  de  10%,  iar  pentru
partea necontributivă se aplică progresiv următoarele cote de impunere:
(i) 10%, pentru partea mai mică decât nivelul câștigului salarial mediu
net sau egală cu acesta;
(ii) 15%, pentru partea cuprinsă între nivelul câștigului salarial mediu net
și  nivelul  câștigului  salarial  mediu  brut  utilizat  la  fundamentarea
bugetului asigurărilor sociale de stat sau egală cu acesta;
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(3)  Impozitul  calculat se reţine la data efectuării  plăţii  pensiei  şi  se
plăteşte la bugetul de stat până la data de 25 inclusiv a lunii următoare
celei pentru care se face plata pensiei.(preluat la alin.1 nou)

(4)  Impozitul  reţinut  este  impozit  final  al  contribuabilului  pentru
veniturile din pensii.(preluat la alin.1 nou)

(5) În cazul unei pensii care nu este plătită lunar, impozitul ce trebuie
reţinut se stabileşte prin împărţirea pensiei plătite la fiecare din lunile
cărora le este aferentă pensia.

(6) Drepturile de pensie restante se defalcă pe lunile la care se referă,
în vederea calculării impozitului datorat, reţinerii şi plăţii acestuia.
(7) Veniturile din pensiile de urmaş vor fi individualizate în funcţie de
numărul acestora, iar  impozitarea se va face în raport cu drepturile
cuvenite fiecărui urmaş.

(8) În cazul veniturilor din pensii şi/sau al diferenţelor de venituri din
pensii stabilite pentru perioade anterioare, conform legii, impozitul se
calculează  asupra  venitului  impozabil  lunar  şi se  reţine  la  data
efectuării plăţii, în conformitate cu reglementările legale în vigoare la
data plăţii, şi se plăteşte până la data de 25 a lunii următoare celei în
care s-au plătit.

(iii)  20%, pentru partea ce depășește nivelul câștigului  salarial  mediu
brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat;
c)  pentru  venitul  lunar  din  pensii  care  are  doar  componentă
necontributivă, din care se deduce plafonul de venit neimpozabil lunar
de 2.000 de lei, se aplică progresiv următoarele cote de impunere:
(i) 10%, pentru partea mai mică decât nivelul câștigului salarial mediu
net sau egală cu acesta;
(ii) 15%, pentru partea cuprinsă între nivelul câștigului salarial mediu net
și  nivelul  câștigului  salarial  mediu  brut  utilizat  la  fundamentarea
bugetului asigurărilor sociale de stat sau egală cu acesta;
(iii)  20%, pentru partea ce depășește nivelul câștigului  salarial  mediu
brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat.
(3)  Determinarea  câștigului  salarial  mediu  net  prevăzut  în  prezentul
articol  se  stabilește  prin  deducerea  din  câștigul  salarial  mediu  brut
utilizat  la  fundamentarea  bugetului  asigurărilor  sociale  de  stat  a
contribuțiilor sociale obligatorii prevăzute la art. 2 alin. (2) lit. a) și b) și
a impozitului pe venit.

(4) În cazul unei pensii care nu este plătită lunar, impozitul ce trebuie
reținut se stabilește prin împărțirea pensiei plătite la fiecare din lunile
cărora le este aferentă pensia.

(5) Drepturile de pensie restante se defalcă pe lunile la care se referă,
în vederea calculării impozitului datorat, reținerii și plății acestuia,  în
conformitate cu reglementările legale în vigoare la data plății.
(6) Veniturile din pensiile de urmaș vor fi individualizate în funcție de
numărul  acestora,  iar  impozitarea se  va  face în  raport  cu drepturile
cuvenite fiecărui urmaș, conform prevederilor alin. (2).
(7) În cazul veniturilor din pensii și/sau al diferențelor de venituri din
pensii stabilite pentru perioade anterioare, conform legii, impozitul se
calculează asupra venitului impozabil lunar, prin aplicarea prevederilor
alin.  (2), se  reține  la  data  efectuării  plății,  în  conformitate  cu
reglementările legale în vigoare la data plății, și se plătește până la data
de 25 a lunii următoare celei în care s-au plătit. Diferențele de venituri
din pensii, primite de la același plătitor și stabilite pentru perioadele
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(9) În cazul veniturilor din pensii şi/sau al diferenţelor de venituri din
pensii,  sumelor  reprezentând  actualizarea  acestora  cu  indicele  de
inflaţie, stabilite în baza hotărârilor judecătoreşti rămase definitive şi
irevocabile/hotărârilor judecătoreşti definitive şi executorii, impozitul
se  calculează  separat  faţă  de  impozitul  aferent  drepturilor  lunii
curente,  prin  aplicarea  cotei  de  10%  asupra  venitului  impozabil,
impozitul  reţinut  fiind  impozit  final.  Venitul  impozabil  din  pensii  se
stabileşte prin deducerea din suma totală a contribuţiei individuale de
asigurări  sociale  de  sănătate,  datorată,  după  caz,  potrivit  legii  în
vigoare  în  perioada  căreia  îi  sunt  aferente  şi  a  sumei  neimpozabile
lunare, stabilită potrivit legislaţiei în vigoare la data plăţii.
Impozitul  se  reţine  la  data  efectuării  plăţii,  în  conformitate  cu
reglementările  legale  în  vigoare  la  data  plăţii  veniturilor  respective.
Impozitul astfel reţinut se plăteşte până la data de 25 inclusiv a lunii
următoare celei în care s-au plătit veniturile.
(10) Impozitul pe veniturile din pensii se reţine şi se plăteşte la bugetul
de stat.
(11) *** Abrogat
(12)  Contribuabilii  pot  dispune  asupra  destinaţiei  unei  sume
reprezentând  până  la  3,5%  din  impozitul  pe  venit  datorat  pentru
susţinerea entităţilor  nonprofit  care  se  înfiinţează şi  funcţionează în
condiţiile legii şi a unităţilor de cult, precum şi pentru acordarea de
burse private, potrivit legii, în conformitate cu reglementările art. 1231.

anterioare, se impozitează separat față de drepturile de pensie ale lunii
curente.

(8) În cazul veniturilor din pensii și/sau al diferențelor de venituri din
pensii,  precum  și  al sumelor  reprezentând  actualizarea  acestora  cu
indicele de inflație, stabilite în baza hotărârilor judecătorești  rămase
definitive  și  irevocabile/hotărârilor  judecătorești  definitive  și
executorii,  impozitul  se  calculează separat  față  de  impozitul  aferent
drepturilor lunii curente, prin aplicarea prevederilor alin. (2), impozitul
reținut fiind impozit final. Impozitul se reține la data efectuării plății, în
conformitate cu reglementările legale în vigoare la data plății veniturilor
respective.  Impozitul  astfel  reținut  se  plătește  până  la  data  de  25
inclusiv a lunii următoare celei în care s-au plătit veniturile.

(9) Contribuabilii pot dispune asupra destinației unei sume reprezentând
până la 3,5% din impozitul pe venit datorat pentru susținerea entităților
nonprofit  care  se  înființează  și  funcționează  în  condițiile  legii  și  a
unităților de cult, precum și pentru acordarea de burse private, potrivit
legii, în conformitate cu reglementările art. 1231. 

      

            Legea nr. 282/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu și a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  a fost 
publicată în Monitorul Oficial nr. 950 din 20 octombrie 2023.
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